
1 1 

上海汽车集团股份有限公司 
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 此文件由上海汽车集团股份有限公司（简称“上汽集团”或“本公

司”）编制，仅供业绩介绍会使用，严禁复印或转发给任何其他人士。此文

件所包含的信息没有经过独立查证，对于文件所包含的信息或意见是否公平、

准确、完整或正确，没有任何明确或隐含的声明或保证。此文件的目的并非

提供有关本公司财务或交易状况或前景的完整或全面分析，因此将会获得此

文件的任何人士应该明确不应该完全依赖此文件的内容。此文件所提供的信

息和意见截止到此介绍会的日期，未来可能会出现变动，恕不另行通知。本

公司或其关联公司、顾问或代表，均不会对使用此文件或其内容或由于此文

件的其他方面而造成的任何损失负任何责任（不论是因为疏忽或其它原因）。 
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第一部分  2019年上半年国内汽车市场的主要特点 

第二部分  2019年上半年公司经营业绩和创新发展 

第三部分  2019年下半年市场展望与公司重点工作  
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 今年以来，受宏观经济下行压力加大、国五与国六车型切换加剧供需矛盾、新能源车补贴退坡等多重不

利因素的叠加影响，国内车市延续了去年下半年以来的低迷走势； 

 国内市场销售整车1236.5万辆，同比下降11.8%；其中乘用车销售1016.2万辆，同比下降12.9%，商用

车销售220.2万辆，同比下降6.7%。 

2019年上半年汽车市场主要情况 

国内车市延续下滑态势 

2019年1-6月中国汽车市场月度情况 2015-2019年中国汽车市场销量走势 
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乘用车各细分市场全面下滑，SUV消费降温 1 

2019年上半年汽车市场主要特点（一） 

  
市场份额 

(相比去年同期) 
销量同比 

增速 

轿车 
49.5% 

(+0.7个百分点) 
-11.7% 

MPV 
6.8% 

(-1.1个百分点) 
-24.7% 

SUV 
43.6% 

(+0.4个百分点) 
-12.1% 

2019年1-6月乘用车细分市场结构变化情况 
SUV 销量同比增速 

大型 -14.1% 

中型 18.3% 

紧凑型 -15.4% 

价格>15万 -8.2% 

价格<15万 -20.6% 

小型 -20.3% 

价格>10万 15.0% 

价格<10万 -35.4% 

上半年乘用车细分市场全面下滑，轿车市场销量同比下滑11.7%，MPV市场销量同比下滑24.7%，

SUV市场销量同比下滑12.1%； 

 SUV多年来的增长势头有所放缓，但是，SUV产品中的中型SUV、紧凑型和小型SUV中的高价位产品，

表现依然较好，说明消费的刚性依然较强。 
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自主 35.9% 

日系 21.4% 

欧系 24.6% 

美系 8.9% 

韩系 4.1% 

市场竞争加剧，自主品牌份额下降 2 

2019年上半年汽车市场主要特点（二） 

38.6% 37.7% 
32.8% 32.2% 34.1% 

18.7% 20.8% 
22.3% 23.2% 22.5% 

23.5% 23.4% 25.8% 25.5% 24.4% 

9.8% 8.5% 8.8% 9.0% 8.9% 

4.9% 4.6% 4.6% 3.6% 4.2% 

2018全年 2019年3月 2019年4月 2019年5月 2019年6月 

1-6月份额 

（-3.9%） 

（+3.6%） 

（+0.9%） 

（-1.2%） 

（-0.6%） 

随着市场价格从豪华车开始逐级下压，自主品牌产品的性价比优势有所缩水，自主品牌车系的市场份

额从过去43%的高位，下滑至目前的36%； 

合资品牌中，日系车表现较好，实现了逆势增长；欧系车份额也有所提高；韩系、美系车份额下降。 
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新能源汽车市场高开低走 3 

2019年上半年汽车市场主要特点（三） 

 

 2019年上半年国内新能源汽车销售63万辆，同比增长53.4%；其中新能源乘用车销量57.4万辆，同比增

长61.7%，商用车销量5.1万台，同比下滑2.2%； 

 今年新能源市场开局强劲，合资品牌开始加大新能源产品投放，3月底国家下调新能源补贴标准后，销

量增速开始有所放缓； 

 6月单月受补贴退坡过渡期到期影响，同比增速有所反弹。 

2016-2019年新能源汽车销量及增速 

45  

74  

122  

63  

2016 2017 2018 2019.1-6

乘用车 商用车 

65.4% 

65.0% 

单位：万辆 

53.4% 
(比去年同期) 

2019年1-6月新能源市场月度情况 

10.2  

5.4  

11.8  

9.9  10.5  

14.8  

168.6% 

73.5% 
82.8% 

23.2% 

-4.4% 

75.8% 

1月 2月 3月 4月 5月 6月 

2019年销量 月度增长率 单位：万辆 
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商用车市场波动较大，表现略好于整体市场 4 

2019年上半年汽车市场主要特点（四） 

2019年1-6月商用车市场月度情况 

34.4  

26.0  

51.5  

41.7  
34.0  32.4  

-6.0% 

5.8% 

1.2% 

1.3% 

-19.1% -20.7% 

1月 2月 3月 4月 5月 6月 

2019年销量 月度增长率 单位：万辆 

2019年1-6月商用车细分市场情况 

 上半年国内商用车销量220万辆，同比下滑6.7%。其中，

微型商用车同比下降16.4%；其他商用同比下降4.0%; 

 重卡市场跌幅为4.1%，好于商用车市场表现，主要原因是

国三淘汰和燃气车上涨； 

 客车市场整体跌幅也较小，但单月上下振幅较大，主要是

补贴过渡期结束时间不同造成的基数和需求透支因素。 

2,202,058  

435,999  

257,747  

178,252  

1,766,059  

1,586,030  

612,009  

60,629  

913,392  

180,029  

22,419  

25,784  

131,826  

商用车-广义 

微型商用车 

微货 

微客 

其它商用车 

货车 

重型 

中型 

轻型 

客车 

大型 

中型 

轻型 

同比增速 

-6.7% 

-16.4% 

-15.7% 

-17.3% 

-4.0% 

-3.9% 

-4.1% 

-34.8% 

-0.6% 

-5.0% 

-10.8% 

-12.7% 

-2.2% 
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第二部分  2019年上半年公司经营业绩和创新发展 

第三部分  2019年下半年市场展望与公司重点工作  
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2019年上半年公司总体经营业绩 

 上半年公司实现整车销售293.7万辆，同比下降16.6%；其中，乘用车销售253.8万辆，同比下降17.6%，

商用车销售39.9万辆，同比下降9.6%； 

 公司新能源汽车销售8.2万辆，同比增长42%，继续保持快速增长势头；出口及海外销量达到14.5万辆，

同比增长11.5%，整车出口继续排名全国第一； 

 面对国内车市的持续深度下行，公司在努力稳定销量基盘的同时，加快在新能源、国际经营等领域培

育增长的新动能。 

上半年销量完成情况 

2019年1-6月 2018年1-6月 同比增减 

集团整车销售 (万辆) 293.7 352.0 -16.6% 

   乘用车公司 31.2 35.9 -13.2% 

   上汽大众 91.9 102.0 -9.9% 

   上汽通用 83.4 95.8 -12.9% 

   上汽通用五菱 74.5 105.2 -29.2% 

   上汽大通 6.3 6.7 -5.8% 

   上汽依维柯红岩 3.1 3.5 -10.8% 

   上海申沃（辆） 439 457 -3.9% 

   南维柯 1.2 1.7 -25.7% 

   上汽正大 1.3 1.2 6.1% 

   上汽印尼 0.8 0.3 191.8% 

2019上半年上汽集团整车销量及同比增速 
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发挥板块协同，激活终端需求，稳定市场销售 
 

1 

2019年上半年公司主要工作开展（一） 

密切跟踪及时调整营销策略 

通过全力实施国五清库、加快
国六备货，进一步优化库存结
构，控制库存总量 

响应国家“打赢蓝天保卫战” 

开展“以旧换新”奖励活动，
完善终端商务政策，努力提振
终端零售 

零部件企业 

加大供应链支持力度，积极配
合整车企业调整生产安排，全
力确保国六零部件批产供货 

金融板块企业 

推出终端金融促销和经销商融资
支持方案，通过一系列金融“组
合拳”，帮助整车企业和经销商
减轻资金压力，助力市场开拓 
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2 

2019年上半年公司主要工作开展（二） 

全面降本增效，狠抓现金流管理，防范经营风险 

 压缩费用预算，挖掘内部潜力 

 聚焦重点项目，优化支付节奏 

 加强资金管理，确保流动安全 

 推进精益生产，提升运营效率 
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保持战略定力，加快新四化创新，推动转型升级 

第二代插电混动电驱变速箱产品完成开发及应用； 

电动车专属E架构及电轴加快推进自主开发； 

300型大功率燃料电池电堆和系统接近国际一流水平，400型燃料电池电堆项目也

已启动研究； 

10万套IGBT模块下线，核心工艺技术能力快速提升。 

电动化 

2019年上半年公司创新发展（一） 

“三电”核心技术 

电动车专属E架构 
燃料电池项目 IGBT 
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实现智能驾驶决策域控制器i-ECU的量产； 

推进高精度电子地图商业化应用； 

启动洋山港无人驾驶智能重卡示范运营项目； 

打造全国首个“5G智慧交通”示范区（上海嘉定）； 

开发新一代智能座舱，打造未来智能座舱的整体解决方案； 

发布首个车载终端TBOX智能网联技术标准。 

智能网联化 

“最后一公里”自主泊车 洋山港智能重卡示范运营 第一代智能座舱 

洋山1期 

深水港物流园区 

A 

B 

2019年上半年公司创新发展（二） 

保持战略定力，加快新四化创新，推动转型升级 
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享道出行网约车业务发展迅速，注册用户已超350万，投放车辆约4000台，

日均订单已突破3万单； 

发布“享道租车”，为企业级用户提供出行服务，努力突破运力瓶颈，提升

服务能级； 

环球车享与车享家进一步加强运营的精细化管理，完善产品服务，努力改善

经营绩效。 

共享化 

2019年上半年公司创新发展（三） 

保持战略定力，加快新四化创新，推动转型升级 
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国际化布局加快：上汽印度整车基地建成投产，上汽通用五菱印尼金融公司开业，上汽

埃及合资销售公司揭牌，上汽安吉物流增加了海外航运新运力； 

车联网技术溢出：上汽“海外互联网汽车模式”在泰国市场取得初步成功之后，今年又

向印度市场加快技术溢出，名爵印度公司搭载上汽互联网系统iSMART的首款产品MG 

Hector于6月底成功上市，市场反响热烈、产品供不应求； 

海外产品平台化：公司加快海外互联平台建设，通过平台化的产品，形成在海外不同市

场快速复制互联网汽车模式的能力。 

国际化 

2019年上半年公司创新发展（四） 

国际化布局+“海外互联网汽车模式” 名爵印度公司首款产品MG Hector 
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财务数据 
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2019年上半年度主要财务指标（一） 

2019年1-6月 2018年1-6月 同比增减（%） 

销量（万辆） 293.73 352.27 -16.62 

合并营业总收入（亿元） 3762.93 4648.52 -19.05 

利润总额（亿元） 210.96 304.98 -30.83 

净利润（亿元） 183.24 267.53 -31.50 

归母净利润（亿元） 137.64 189.82 -27.49 

扣除非经常性损益后归母净利润（亿
元） 

124.95 172.62 -27.61 

基本每股收益（元） 1.178 1.625 -27.51 

扣除非经常性损益后基本每股收益（元） 1.069 1.477 -27.62 

经营活动产生的现金净流量（亿元） 1.29 -330.48 100.39 

每股经营活动产生的现金净流量（元） 0.011 -2.829 100.39 

净资产收益率（加权）（%） 5.72 8.13 减少2.41个百分点 
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本报告期末 上年度期末 
本报告期末比 

上年度末增减（%） 

总资产（亿元） 7,802.28 7,827.70 -0.32 

所有者权益（亿元） 2,858.44 2,847.20 0.39 

归属于母公司所有者权益（亿元） 2,372.09 2,343.69 1.21 

每股净资产（元） 20.303 20.060 1.21 

资产负债率（%） 63.36% 63.63% 减少0.27个百分点 

2019年上半年度主要财务指标（二） 
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业务分部企业名单（一） 

合并范围内企业 权益法核算企业 

整车 

乘用车分公司 大众销售 国际印尼 上汽大众 青岛清洁能源客车 

乘用车技术中心 通用销售 上汽正大 上汽通用 万向新能源客车 

南汽 上汽通用五菱 上汽英国控股公司 通用东岳 南维柯 

中海庭 名爵印度 彭浦 通用东岳动力 斑马网络 

商用车技术中心 上汽大通 上汽依维柯红岩 通用北盛 唐山客车 

申沃 新能源销售（深圳） 新能源销售（广州） 上汽依维柯 泛亚 

新能源销售（厦门） 

零部件 

上汽变速器 捷创 联合电子 上汽英飞凌 

上柴 上汽时代 大众动力总成 时代上汽 

中联电子 极能（自2019年2
月起被申沃吸并） 

大众变速器 

联创 上汽菲亚特动力 

华域 捷新动力电池 

捷氢 中发联 

捷能 新源动力 

注：红色字体为本期新增 
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合并范围内企业 权益法核算企业 

服务贸易 

东华实业 环球车享 

安吉物流 北美公司 

中汽投资 尚鸿置业 

北京公司 汽车报 

尚元投资 活动中心 

销售公司 资产经营 

上汽国际 帆一尚行 

海外出行 人工智能 

金融投资 

上汽财务 上汽保险 常州颀德 

上汽香港 投资管理 赛为投资 

股权投资 金控公司 

印尼多元金融 

注：红色字体为本期新增 

业务分部企业名单（二） 
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合并营业总收入分部分析 —按业务分类 

注：本图系根据合并报表营业总收入的业务分类。 单位：亿元 

3,453.49 

891.14 

221.61 
82.27 

4,648.52 

2,696.03 

785.24 

191.06 90.61 

3,762.93 

金融 服务贸易 整车 合计 零部件 

2018年1-6月 

2019年1-6月 

-21.9% 

-11.9% 

-13.8% +10.1% 

-19.1% 
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合并归母净利润增减变动因素分析 

189.82 

137.64 

+9.74 

-136.29 

上期净利润 毛利 

+60.47 

长期股
权投资
收益 

+3.66 

存贷
业务
毛利 

+11.81 

 
税金及 
附加 

期间费用 

+2.27 

+4.40 

资产和信
用减值损

失 

-25.51 

-14.82 

其他资
产投资
收益 

  其他 所得税 本期净利润 

+32.11 

少数
股东
损益 

注：本图系根据合并报表项目分析，为归属于母公司的净利润。 单位：亿元 
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投资收益分析 

注：1 .本图系对投资收益项目的分解分析。 

       2 .对联营企业和合营企业的投资收益分为四个板块（整车、零部件、金融和服务贸易）为税后收益，其余收益为税前收益。 

2019年1-6月投资收益构成 2018年1-6月投资收益构成 
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研发支出分析 

单位：亿元 

2019年1-6月合并研发支出 

年初数 本年发生 转入无形资产 计入当期损益 期末数 

研究支出 0.00 9.00 0.00 9.00 0.00 

开发支出 5.39 55.21 0.00 50.98 9.61 

合计 5.39 64.21 0.00 59.98 9.61 

占营业收入（%） 1.75% 1.63% 

2019年1-6月母公司研发支出 

年初数 本年发生 转入无形资产 计入当期损益 期末数 

研究支出 0.00 6.74 0.00 6.74 0.00 

开发支出 4.92 14.34 0.00 10.62 8.63 

合计 4.92 21.08 0.00 17.36 8.63 

占营业收入（%） 7.29% 6.00% 
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第一部分  2019年上半年国内汽车市场的主要特点 

第二部分  2019年上半年公司经营业绩和工作开展 

第三部分  2019年下半年市场展望与公司重点工作  
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预计2019年国内汽车市场全年销量在2560~2670万辆，同比下降9%~5% 

      其中：乘用车2145~2230万辆，同比下降10%~6% 

                         商用车415~440万辆，同比下降7%~1% 

2019年下半年国内汽车市场展望 

机遇 挑战 

 国家促进汽车消费政策有望加快落地实施； 

 库存压力得到缓解，有利于终端价格回稳； 

 去年同期基数较低，有助于同比数据改善。 

 经济下行压力依然明显，中美贸易摩擦

的走向具有不确定性； 

 国五车型大力促销清库，将会对市场短

期走势产生一定影响； 

 国六车型促销力度减弱，以及补贴退坡

后新能源产品可能出现价格上涨，或引

起消费者的持币观望。 
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艰苦奋斗不畏寒，创新进取不动摇 

2019年度公司重点工作及目标 

基于对2019全年国内市场的预测，公司力争全年整车销售650万辆左右 

1 

2 

加大新品投放力度，深挖国内各层级市场的增长潜力 

积极寻求新能源汽车、海外市场等方面新的增量突破 

3 智能网联、智慧出行等创新领域再推新品、再上台阶 

4 充分发挥汽车金融领域领先优势，全力支持整车销售 

5 强化现金流管理，着力提高运行效率，狠抓降本增效 
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上海汽车集团股份有限公司 
2019年中期业绩介绍会 

2019年8月30日 


